„Wirklich verbannt scheine ich mir zu sein, seit ich in (meinem Landgut bei) Formiae bin.“

quamquam: „obwohl“ (siehe *cum*+Konj., vgl. *quamvis*+Konj. „obgleich, obschon“ !)

quamquam sapientiae Graecorum studiosi sumus, (tamen) in Graeciam ire non possumus.

„Obwohl wir an der Weisheit der Griechen sehr interessiert sind, können wir nicht nach Griechenland gehen.“

quia, quod, quoniam: „weil“

in Graeciam ire volumus, quia/quod/quoniam sapientiae Graecorum studiosi sumus.

quō (= ut eō) + Komparativ + Konjunktiv: „damit umso“

quod

„daß“ (Tatsache, ‚faktisches quod‘)

male facis, quod eum accusas.

„Du tust übel daran, daß du ihn anklagst.“

in eo peccat, quod Stoicorum doctrinam sequitur.

„Er begeht darin einen Fehler, daß er der Lehre der Stoiker folgt.“

quod multi cupiditate gloriae benefīci videri volunt, talis simulatio vanitati propior est quam honestati.

„Was das anbetrifft, daß viele“, oder: „Wenn viele aus Ruhmsucht als Wohltäter erscheinen wollen, so ist eine solche Heuchelei eitler Prahlerei näher als der Anständigkeit.“

„(deswegen,) weil“ (Grund, ‚kausales quod‘)

errat (propterea), quod Stoicorum doctrinam secutus est.

„er irrt (deswegen), weil er der Lehre der Stoiker gefolgt ist.“

„daß/weil“ (Gegenstand der oder Grund für Emotionen)

gaudio afficior, quod Archias carmen conscribere cogitat.

„Ich freue mich (darüber/deswegen), daß/weil A. ein Gedicht zu schreiben beabsichtigt.“

quod si (quodsi) „wenn nun/also/aber, und wenn“

gratiam referre debemus; quod si non dubitamus officia conferre ...

„Wir müssen Dank abstaten; wenn wir also nicht zögern, Dienste zu erweisen ...“

non quo, non quod, non quia, non quin

Angenommener, aber unzutreffender Grund (verneint: „nicht als ob nicht“):

pugiles ingemescunt, non quod doleant, sed quia profundenda voce corpus intenditur.

„Faustkämpfer stöhnen, nicht etwa weil sie Schmerzen hätten, sondern weil durch das Ausstoßen der Stimme der Körper gespannt wird.“

quōminus, quīn (siehe unter *nē* !)

si; nisi (,wenn, falls“, ,wenn/falls nicht“, konditional)

si hoc dicis, erras. „Wenn du das sagst, irrst du.“ (indefinit)

si hoc dicas/dixeris, erres/erraveris. (potential, Gegenwart: möglicherweise sagst du das)

„Wenn du das sagen solltest, irrst du dich wohl (dürftest du dich wohl irren).“

si hoc diceres, errares. (irreal, Gegenwart: du sagst es aber nicht)

„Wenn du das sagtest (sagen würdest), irrtest du (würdest du dich irren).“

si hoc dixisses, erravisses (irreal, Vergangenheit: du sagtest es nicht)

„Wenn du das gesagt hättest, hättest du dich geirrt.“

Konditionale Vergleichssätze

quasi, tamquam si, ut/velut si, ac si „wie wenn, als ob“

qui aliis nocent, ut in alios sint liberales, in eadem iniustitia sunt, ut si in suam rem aliena convertant.

„Diejenigen, die den einen schaden, um gegen andere freigebig zu sein, begehen die gleiche Ungerechtigkeit, wie wenn sie fremdes Gut ihrem eigenen Vermögen einverleiben würden.“

si „ob“

Nach Verben des Erwartens und Versuchens

hostes expectabant, si nostri paludem transirent.

„Die Feinde warteten ab, ob die Unsrigen den Sumpf überschreiten würden.“

Germani conati sunt, si Rhenum transire possent.

„Die Germanen versuchten, ob sie den Rhein überschreiten könnten.“

Caesar equitatum praemisit, si quid celeritate proficere posset.

„Caesar schickte die Reiterei voraus (in der Erwartung), ob er etwas durch Schnelligkeit erreichen könne.“

MERKE: Negation + nisi (wenn nicht, es sei denn =) „nur“, „außer“

Plato philosophos ad rem publicam non accedere nisi coactos putat.

„Platon ist der Meinung, daß die Philosophen Staatsgeschäfte nur gezwungenermaßen aufnahmen.“

ut

+ *Indikativ*

„wie“

in pace ita, ut in bello vixerunt.

„Sie lebten (so) im Frieden, wie im Kriege.“

nonnulli viri clari, (vel)ut Scipio et Cato, semper laudabantur.

„Einige berühmte Männer, wie zum Beispiel Scipio und Cato, wurden immer gepriesen.“

ars longa, ut scimus, vita brevis est.

„Die Kunst ist, wie wir wissen, lang, das Leben kurz.“

„sobald“: *ut* (*primum*), siehe unter „*cum*“ !

+ *Konjunktiv*

„daß“ (Wunsch, verneint: *ne*)

Tyrannus amico permittit/permisit, ut ad suos eat/iret.

„Der Tyrann erlaubt(e) dem Freunde, daß er zu seinen Angehörigen gehe (= zu seinen Angehörigen zu gehen).“

„(so) daß“ (Folge, verneint: *ut non*)

ita efficitur, ut homines in pace vivant

„So wird erreicht, daß die Menschen in Frieden leben.“

Dionysius tanta admiratione captus est, ut captivum absolveret.

„Dionysius wurde von solcher Bewunderung ergriffen, daß er den Gefangenen freiließ.“

„damit“ (Absicht, verneint: *ne*)

redit, ut vadem suum liberet.

„Er kehrt zurück, damit er seinen Bürgen auslöse (= um seinen Bürgen auszulösen).“

redit, ut vadem suum liberaret.

„Er kehrte zurück, damit er seinen Bürgen auslöste (= um seinen Bürgen auszulösen).“

„wenn auch, obwohl“

ut vires desint, tamen est laudanda voluntas

„Wenn auch die Kräfte fehlen, die Absicht ist dennoch zu loben.“

ut eō+ Komparativ + Konjunktiv (siehe unter **quō** !)

(4) Zum Gerundium und Gerundivum